² M. solihin dan Rosihon Anwar. *Ilmu Tasawuf*. (Bandung : Pusataka Setia, 2011), 70.

1. Kehidupan Intelektual

Di dunia Islam ada dua figur besar yang menyandang nama “Ibnu ‘Arabi”. Pertama, Abū Bakr Muḥammad ibn ‘Abdillāh Ibn al-‘Arabī al-Ma’ārifi (468-543 H/1076-1148 M), seorang ahli hadits di Seville. Dia tercatat pernah menjadi *qodhi* di kota itu tetapi kemudian mengundurkan diri dan memilih hidup sebagai seorang penulis dan pengajar.³ Kedua, Abu Bakar Muhammad bin Ali bin Muhammad bin Ahmad bin Abdillāh al-Thā’i al-Ḥātīmī.⁴ Keduanya sama-sama berasal dari Andalusia.

Inilah beberapa guru yang pernah dikunjungnya beberapa tahun selama masih di Andalusia. Dan selama menghabiskan perjalanan yang pertama di Andalusia ini Ibnu ‘Arabi melahirkan karya pertamanya yang berjudul “*al-Tadbīrāt al-Ilāhiyah*.”

Ibnu ‘Arabi tidak hanya mencukupkan kunjungan spritualnya di Spanyol. Sekitar tahun 588 H / 1193 M di usia 28 tahun, dia keluar dari semenanjung Iberia untuk yang pertama kalinya. Dia menuju Tunisia Disana merupakan tempat tokoh sufi besar yang bernama Ibnu Qasi (w. 544), seorang sufi yang pernah melakukan pemberontakan terhadap dinasti al-Murabithun.

Namun kedalaman ajarannya dan kegigihannya mempertahankan keyakinan membuatnya tetap dihormati sebagai sufi yang berpengaruh di Andalusia. Oleh karena itu, Ibnu ‘Arabi mengunjungi Abdul Azīz al-Mahdāwi dan mempelajari kitab itu darinya, karena dia dianggap sebagai sufi yang punya wawasan yang luas tentang filsafat dan tasawuf.²⁶

Setahun kemudian (589 H/1194 M) melanjutkan perjalanannya ke kota Fez di Maroko (maghrib). Kepindahannya ke kota ini sempat menimbulkan dugaan bahwa Ibnu ‘Arabi ingin menghindar dari situasi politik yang tak menentu dan suasana perang di Andalusia yang bisa saja muncul di luar dugaan. Waktu itu Andalusia sedang menghadapi situasi politik yang tidak stabil.

Dari konya Ibnu ‘Arabi pergi lagi menuju Armenia dan terus ke selatan menuju lembah Eufрат hingga akhirnya sampai di Baghdad pada tahun 608 H / 1213 M

untuk mengunjungi Shihābuddin Suhrowardi al-Zanzāni (w 630/1233 M), seorang sufi yang menulis *Awārif al-Ma'ārif* (bukan Suhrowardi al-Maqtul).⁴⁴ Setelah beberapa lama dia pergi lagi ke Mekkah untuk yang ketiga kalinya dan sampai disana pada tahun 611 H/1216 M. dia menulis kitab yang berjudul “*al-Dzākhāir wa al-‘A’lāq*” sebagai penjelasan terhadap kitab sebelumnya yang dituding mengajarkan erotisme, yaitu *Tarjumān al-Ashwāq*.⁴⁵

⁵¹ Stephen Hirtenstein, *Dari Keragaman ke Kesatuan Wujud; Ajaran dan Kehidupan Spiritual Syaikh al-Akbar Ibn 'Arabī*, terj. Tri Wibowo (Jakarta: Muria Kencana, 2001), 44.

Selain dua karya itu, berikut ini adalah beberapa karyanya yang lain :⁵²

- a. *Kitāb al-Isra'* (Perjalanan Malam). Ditulis pada tahun 1198 (594 H), menggambarkan pendakian mistik dan pertemuan dengan realitas spiritual nabi di tujuh lapis langit.
- b. *Hilyat al-abdāl* (Perhiasan Para Pengganti). Ditulis pada tahun 1203 (599 H) di Thaif. Mengajarkan empat penopang jalan yaitu : penyendirian, diam, lapar dan terjaga.
- c. *Risālat al-anwān* (Risalah Cahaya-cahaya). Ditulis pada tahun 1205 (602 H) di Konya untuk memenuhi permintaan seorang sahabat. Mendeskripsikan persoalan-persoalan spiritual mengenai pendakian *non-stop* melalui berbagai tingkatan menuju kesempurnaan manusia.
- d. *Kitāb al-Fana' wa al-Mushāhadah*. Ditulis di Baghdad pada tahun 1212 (608 H). Merupakan pemikiran mendalam atas surat ke-98. Mendeskripsikan pengalaman visi mistik.
- e. *Isṭilāḥāt al-sūfiyah*. Ditulis pada tahun 1218 (615 H) di Maltya. Terdiri dari 199 definisi singkat dari ekspresi penting yang lazim digunakan di antara hamba-hamba Allah.
- f. Karya-karya mengenai biografi para sufi yang hidup di zamannya adalah *Ruh al-Quds* (Ruh-ruh Suci) dan *Al-Durrat al-Fākhirah*.
- g.

Dimulai di Yerusalem tahun 1204 (602 H), seri kitab ini membahas prinsip-prinsip Ilahiyah yang berbeda-beda seperti: ketunggalan (*Aḥadiyyah*), kasih (*Raḥmān*) dan cahaya (*Nūr*).
- i. *Fihrist al-Mu’allaḥ* adalah katalog karya tulis yang dibuat Ibn ‘Arabī sendiri untuk karya-karyanya yang memuat 248 karya. Ditulis pada tahun 1229/1230 (627 H) di Damaskus untuk muridnya Ṣadr al-Dīn al Qūnawī.
- j. *Shajarat al-Kawn* adalah buku ringkasan tentang proses penciptaan alam dan manusia. Buku ini ditulis pada tahun 628/1231 di Damaskus.

Selain karya-karya di atas, Ibn ‘Arabī memiliki berbagai karya lain yang akan terlalu panjang untuk dituliskan semua. Beberapa di antaranya adalah sebagai berikut: *al-Kibrit al-Aḥmar*, *Al-isra ila maqomil isra*, *Asrar Umm al-Qur’an*, *Asrar al-Qulub*, *Asrar al-Wahy Fi al-Mikraj*,